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〇一般向け

━━━━━━━━━━━━━━━☆☆☆☆━━━━━━━━━━━━━━━━━

このメールは、2022 年３月 28日～４月３日までに、日本公認会計士協会ウェブ

サイトに掲載した情報をまとめてご案内しております。

※当協会役員と名刺交換をさせていただいた方にもお送りしています。

https://jicpa.or.jp/

━━━トピックス【１】━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

「監査・保証実務委員会実務指針第 103 号「訂正報告書に含まれる財務諸表等

に対する監査に関する実務指針」の改正」及び「公開草案に対するコメントの

概要及び対応」の公表について

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20220328tiq.html

━━━トピックス【２】━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

キャリアマップのご案内

https://jicpa.or.jp/cpainfo/introduction/cpa_women/news/20220331cfj.html

━━━トピックス【３】━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

女性会計士活躍促進協議会 活動紹介リーフレットのご案内

https://jicpa.or.jp/cpainfo/introduction/cpa_women/news/20220331cca.html

━━━その他の新着情報━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

【お知らせ】

◆会員に対する懲戒処分について（2022 年３月 31 日付）

https://jicpa.or.jp/news/information/2022/20220331djv.html
※本事案は、2020 年９月に発表した CPE 不適切受講者に対するものではありません。

◆会員に対する懲戒処分について（2022 年３月 31 日付）

https://jicpa.or.jp/news/information/2022/20220331drc.html

◆監査基準委員会有識者懇談会（2022 年２月 14日）の議事要旨等の公表に

ついて

https://jicpa.or.jp/news/information/2022/20220331cib.html

◆倫理委員会有識者懇談会（2022 年３月１日）の議事要旨等の公表について
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https://jicpa.or.jp/news/information/2022/20220331act.html

【専門情報】

◆「公会計委員会実務指針第７号「独立行政法人の財務諸表に関する監査上の

取扱い及び監査報告書の文例」の改正について」の公表について

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20210831ahc.html

◆「非営利法人委員会研究資料第７号「医療法人会計基準に関する実務上の

Ｑ＆Ａ」の改正について」の公表について

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20220331eca.html

◆「「独立行政法人会計基準」及び「独立行政法人会計基準注解」に関する

Ｑ＆Ａ」の一部改訂について

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20220331ivg.html

◆「専門業務実務指針 4465「自己資本比率及びレバレッジ比率の算定に対する

合意された手続業務に関する実務指針」の改正について」及び「公開草案に

対するコメントの概要及び対応」の公表について

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20220330dej.html

◆「公会計委員会実務指針第６号「国立大学法人等の財務諸表に関する監査上の

取扱い及び監査報告書の文例」の改正について」（公開草案）の公表について

（意見募集期限：５月２日）

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20220330dfc.html

◆「「国立大学法人会計基準」及び「国立大学法人会計基準注解」に関する実務

指針」の一部改訂について（公開草案）（意見募集期限：５月２日）

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20220330dea.html

◆会計制度委員会報告第４号「外貨建取引等の会計処理に関する実務指針」、

同７号「連結財務諸表における資本連結手続に関する実務指針」、同９号「持分

法会計に関する実務指針」、同 14 号「金融商品会計に関する実務指針」及び金融

商品会計に関するＱ＆Ａの改正について（公開草案）（意見募集期限：６月８日）

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20220330ruy.html

◆「業種別委員会実務指針第 61 号「暗号資産交換業者の財務諸表監査に関する
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実務指針」の改正について」及び「公開草案に対するコメントの概要及び対応」

の公表について

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20220330jbc.html

◆「専門業務実務指針 4461「暗号資産交換業者における利用者財産及び履行保証

暗号資産の分別管理に係る合意された手続業務に関する実務指針」の改正

について」の公表について

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20220330jha.html

◆「業種別委員会実務指針第 24 号「銀行業における金融商品会計基準適用に

関する会計上及び監査上の取扱い」及び同実務指針第 26 号「保険業における

金融商品会計基準適用に関する会計上及び監査上の取扱い」の改正について」

の公表について

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20220329dad.html

◆IASB 公開草案「サプライヤー・ファイナンス契約（IAS 第７号及び IFRS 第７号

の修正案）」 に対する意見について

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20220329ada.html

【国際動向紹介】

◆【IESBA】IESBA 倫理規程のエンゲージメントチームの定義及びグループ監査

の改訂案に関するウェビナーを開催（４月 11 日、19 日開催）

https://jicpa.or.jp/specialized_field/ITI/2022/20220331daf.html

◆【SEC・IFAC】SEC からの気候関連情報の開示規則案の提案及び同提案に対する

IFAC からの歓迎コメントの公表

https://jicpa.or.jp/specialized_field/ITI/2022/20220331cei.html

◆【IAASB】デジタル技術に関するマーケット動向：人工知能

https://jicpa.or.jp/specialized_field/ITI/2022/20220330djd.html

【過去に配信したメールマガジン】

過去に配信したメールマガジンは、以下からご覧いただけます。

https://jicpa.or.jp/news/jicpa_pr/2018/jicpamail.html

■メール配信停止の手続
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当サービスの登録の解除を希望する場合は、タイトルに「メール配信サービス

解除希望」と記入したメールを kouhou@jicpa.or.jp 宛てにお送りください。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

■お問い合わせ

------------------------------------------------------------------------

  日本公認会計士協会 広報グループ

       mail：kouhou@jicpa.or.jp

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━


